
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI UN SERVIZIO SOFTWARE IDONEO A 
POTER GESTIRE L’INSIEME DEI PAZIENTI AFFETTI DA INSUFFICIENZA RENALE CRONICA CHE SONO IN LISTA 
D’ATTESA PER UN TRAPIANTO D’ORGANO ED EVENTUALMENTE L’ATTRIBUZIONE DEGLI ORGANI IN 
PRESENZA DI UN POTENZIALE DONATORE IDONEO ED I SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL 
PERIODO DI 12 MESI  PER L’ANNO 2024, PER L’ IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 18.300,00 IVA INCLUSA. 
CIG: B19198427A . Atti 1.7.05/2024-2 all.47 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi 

 

PREMESSO che la SC Nefrologia, Dialisi e Trapianti di Rene e la SC Chirurgia Generale - Trapianti di Rene, 
con nota di posta elettronica del 22.06.2023, prot. 18249-I, hanno trasmesso alla SC Sistemi Informativi, la 
necessità di acquisire un sistema efficace e sicuro sia per la raccolta dei dati clinici necessari ai fini delle 
candidature, che per la raccolta periodica dei dati richiesti per il mantenimento in lista dei pazienti già 
iscritti; 

 
TENUTO CONTO che il software, idoneo a poter gestire al meglio le schede dei pazienti affetti da 
insufficienza renale cronica che sono in lista d’attesa per un trapianto d’organo, deve presentare le 
seguenti caratteristiche:   

• Sistema fruibile come SaaS su piattaforma web a cui gli operatori del Centro Regionale di                                                     

riferimento Trapianti, dei Centri Trapianto e delle unità periferiche possono connettersi per inserire 

modificare e consultare i dati dei pazienti afferenti ad una lista di attesa; 

• Gestire le informazioni intendono fornire un quadro completo dello status clinico del paziente 

selezionato e l’ accesso ad ogni funzione dovrà essere regolato dal modulo di “Autenticazione” con 

profili distinti per utenti di Struttura Complessa di “Nefrologia, Dialisi e Trapianti di Rene” e 

Struttura Complessa di “Chirurgia Generale - Trapianti di Rene” e utenti di Unità Periferiche e 

specificatamente sui moduli:  

1. Selezione pazienti; 

2. Anagrafica paziente; 

3. Gruppo sangue; 

4. Movimenti in lista d’attesa; 

5. Specifiche su “Trapianto”; 

6. Anamnesi patologica; 

7. Unità periferica di provenienza; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1650 del 17/05/2024

http://nttas.2000server.omm/OSMA-ni/Document/Document.aspx?t=i#anchorTop


 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

8. Dati antropometrici; 

9. Esami ematochimici; 

10. Esami strumentali; 

11. Anamnesi e comorbidità; 

12. Diario clinico; 

13. Calcolo case mix; 

14. Stampa cartella clinica; 

15. Certificati; 

 

• Scadenziario esami, in particolare si necessita di un sistema capace di  prevedere un report per il 

monitoraggio della presenza degli esami richiesti per i pazienti afferenti al Centro Trapianti; Il 

sistema deve anche prevedere un alert in caso di scadenza di validità degli esami personalizzati 

anche su profili pazienti 

• Funzioni Statistiche, in particolare si necessita di un  sistema capace di  prevedere una serie di                        

funzioni statistiche per la creazione di stampe/elenchi, ai fini del monitoraggio dell’attività del 

Centro Trapianti.   

• Disponibilità di un modulo di integrazione che permetta di acquisire dati da                                                                                                  

client identificati via servizi API ; 

• Cruscotto/estrazione  utile all’invio dei dati presso il Ministero; 

• Numero 10 licenze per l’utilizzo della cartella clinica e un numero illimitato di  accessi per la 

connessione da parte delle Unità Periferiche esterne; 

• Attività di start-up; 

• Attività di formazione; 

• Durata del contratto: un anno. 

 
    
 
PRECISATO che il Direttore della SC Sistemi Informativi, per l’affidamento della fornitura in oggetto, per un 
periodo di 12 mesi, ha stimato un costo complessivo presunto di € 15.000,00 oltre I.V.A. 22%; 

PRESO ATTO che la SC Sistemi Informativi, in data 24.04.2024, al fine di massimizzare la partecipazione e la 
concorrenza, ha pubblicato, mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
Sintel, una manifestazione d’interesse (ID Sintel 182861278), finalizzata all’affidamento diretto della 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

fornitura richiesta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020, convertito con legge 
n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
VERIFICATO che, a seguito dell’apertura delle buste telematiche, termine di scadenza (03.05.2024 ore 
10:00) hanno presentato regolare documentazione amministrativa, tecnica e proposta economica le ditte 
qui di seguito elencate con le seguenti risultanze: 
 
 
 

Società Importo IVA 22% esclusa 

Cooperativa E.D.P. LA TRACCIA € 15.000,00  

Soluzione Informatica s.r.l. € 10.870,00  

 
 
TENUTO CONTO che a seguito dell’apertura delle buste telematiche dall’analisi dettagliata di ciascuna 
offerta è emerso quanto segue: 

- la Ditta che ha presentato miglior offerta economica è risultata Soluzione Informatica s.r.l.; 
 

VERIFICATO che la Ditta Soluzione Informatica s.r.l. non ha prodotto documentazione tecnica sufficiente ad 
attestare la rispondenza ai requisiti richiesti dalla manifestazione d’interesse. Inoltre, in data 03 maggio 
2024,  è stata formulata una richiesta puntuale affinché si potesse ricevere tale documentazione. La ditta 
Soluzione Informatica s.r.l. ha risposto, tramite la piattaforma telematica Sintel (ID 183244612), che alla 
data 06 maggio 2024 non ha un prodotto pronto all’uso ma, si rende disponibile a svilupparlo ad hoc per le 
nostre esigenze.  

CONSIDERATO che l’esigenza della Fondazione è quella di avviare il prima possibile la gestione informatica 
dei processi relativi ai pazienti che necessitano di un trapianto di rene e il monitoraggio degli stessi negli 
anni; 

PRESO ATTO che la ditta Cooperativa E.D.P. LA TRACCIA ha presentato un’offerta economicamente non 
vantaggiosa ma che rispetta i requisiti;    

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
ARIA S.p.A., per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 
per l'acquisizione dei servizi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa 
a carico dell'Ente; 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 15.000,00= 
I.V.A. 22% esclusa; 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

4 
 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 
76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla 
disciplina prevista dall'art. 36, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture entro l’importo di € 140.000,00=; 

PRESO ATTO che la SC Gestione Economico Finanziaria ha registrato in atti 1.7.05/2024-2 all. 46 l’onere 
derivante dal presente provvedimento sul relativo conto per un importo pari a € 15.000,00 IVA esclusa; 

VERIFICATA la congruità dei prezzi e l’economicità della spesa di cui trattasi; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del presente 
provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1.   affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., la fornitura di un servizio 
software idoneo a poter gestire l’insieme dei pazienti affetti da insufficienza renale cronica che sono in 
lista d’attesa per un trapianto d’organo ed eventualmente l’attribuzione degli organi in presenza di un 
potenziale donatore idoneo ed i servizi di assistenza e manutenzione per un periodo di 12 mesi, alla 
ditta Cooperativa E.D.P. LA TRACCIA, meglio dettagliato in premessa, per un importo complessivo di € 
18.300,00= I.V.A. 22% inclusa dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né 
della società ARIA S.p.A. per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

2.  dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

3.  nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

4.  dare atto che il costo complessivo di € 18.300,00 IVA. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno                   
2024; 

5. dare atto che il Direttore della SC Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 

come nella scheda che segue: 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

5 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO  
2024 

SAN 452031-  Manutenzione Correttiva e Conservativa 2024001304 € 18.300,00 

Totale   € 18.300,00 

RIC    

Totale    

TOTALE     

 
6. dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

 
8. disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 


